ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 29-03-2025

సమయం 19.05 గంటలు

- 1. భారీ భూకంపం వల్ల అతలాకుతలమైన మయన్మార్ దేశానికి సహాయం చేసేందుకు భారత్ ఈ ఉదయం ఆపరేషన్ బ్రహ్మ పేరిట సహాయ చర్యలు చేట్టింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆ దేశ నేతతో టెలిఫోన్ సంభాషణ జరిపి సహాయ కార్యక్రమాల్లో సహకరిస్తామని హామీ ఇచ్చారు.
- 2. చత్తీస్ గడ్ సుక్మా జిల్లా బస్తర్ డివిజన్ లో ఈరోజు భద్రతా దళాలకు , నక్సలైట్లకు మధ్య జరిగిన కాల్పుల్లో 17 మంది మావోయిస్టులు చనిపో గా, నలుగురు జవాన్లు గాయపడ్డారు.
- **3.** పర్యావరణ పరిరక్షణ పట్ల అవగాహన , క్రియాశీలత్వం, సామూహిక సహకారాలతో ప్రకృతిని కాపాడుకోగలుగుతామని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- **4.** ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ త మ మనసులోని ఆలోచనలను ప్రజలతో పంచుకునే 'మస్ కీ బాత్ ' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది.

MEA OPERATION BRAHMA

భారీ భూకంపం వల్ల అతలాకుతలమైన మయన్మార్ దేశానికి సహాయం చేసేందుకు భారత్ ఈ ఉదయం ఆపరేషన్ బ్రహ్మ పేరిట సహాయ చర్యలను చేపట్టింది. ఈ తెల్లవారు జామున 3 గంటలకు హిండన్ విమానాశ్రయం నుంచి బయలుదేరిన తొలి విమానంలో 15 టన్నుల సహాయ సామాగ్రిని పంపించామని, అది ఈ ఉదయం 8 గంటలకు యాంగాన్ చేరుకుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ పెల్లడించారు. టెంట్లు, దుప్పట్లు, అత్యవసర ఔషధాలు, స్లీపింగ్ బ్యాగ్ లు, నోలార్ ల్యాంపులు, వంట, ఆహార సామాగ్రితో కూడిన విమానం ఉదయం చేరుకుందని స్థానిక దౌత్య ప్రతినిధి వాటిని పంపిణి చేస్తారని జైశ్వాల్ వివరించారు.

సౌండ్ బైట్ ... రణధీర్ జైశ్వాల్

118 మంది డాక్టర్లు, సహాయ వైద్య సిబ్బందితో కూడిన బృందం, విపత్తు దళాలు కూడా మయన్మార్ చేరుకున్నాయని చెప్పారు. సహాయక చర్యల్లో పాల్గొనేందుకు భారత్ కు చెందిన ఐఎస్ఎస్ సావిత్రి, ఐఎస్ఎస్ సాత్పూరా సహా నాలుగు ఓడలు మయన్మార్ కు పయనమయ్యాయి.

NSD

PM: OP BRAHMA

భూకంప బాధిత దేశ మయన్మార్ సేత సీనియర్ జనరల్ మిస్ ఆంగ్ లాంగ్ తో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు టెలిఫోన్ సంభాషణ జరిపి భూకంపం వల్ల సంభవించిన ప్రాణ నష్టం పట్ల తీవ్ర సంతాపం తెలియజేశారు. మయన్మార్ పొరుగు దేశంగా , సన్నిహిత మిత్ర దేశంగా అన్ని రకాల సహాయ సహకారాలు అందించేందుకు భారత్ సిద్ధంగా ఉందని హామీ ఇచ్చారు. ఆపరేషన్ బ్రహ్మ పేరిట సహాయ సామగ్రి , మానవతా సహాయం , పునరావాస బృందాలను ఆ దేశానికి పంపుతున్నట్లు పెల్లడించారు. ప్రధానమంత్రి ఈ విషయాలను ఒక నోషల్ మీడియా పోస్ట్ ద్వారా పంచుకున్నారు.

NSD

PREZ. NGT CONF

పర్యావరణ పరిరక్షణ పట్ల అవగాహన, క్రియాశీలత్వం, సామూహిక సహకారాలతో మాత్రమే మన ప్రకృతిని కాపాడుకోగలుగుతామని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీ విజ్ఞాన భవస్ లో ప్రారంభమైన 2025 నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ అన్ ఎన్విరామెంట్ రెండు రోజుల సదస్సును రాష్ట్రపతి ప్రారంభించారు. భవిష్యత్తు తరాలకు పరిశుభ్రమైన పర్యావరణాన్ని అప్పగించే గురుతర బాధ్యత మనమీద ఉందని అన్నారు. అభివృద్ధి , పర్యావరణ, పరిరక్షణ రెండిం టిని అనుసంధానపరచకుండా సమస్యలతో కూడిన అవకాశమని వ్యాఖ్యానించారు.. చారిత్రకంగా మన అభివృద్ధి నమూనా ప్రకృతితో మమేకమై ఉండేది తప్ప ప్రకృతికి హాని చేసేది కాదని వివరించారు.

సౌంట్ బైట్ ... ముర్ము

జాతీయ హరిత ట్రిబ్యునల్ ఏర్పాటు చేసిన ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న కేంద్ర పర్యావరణం , అడవులు, వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి భూపిందర్ యాదవ్ ప్రసంగిస్తూ లో కార్బన్ సాంకేతికతను మెరుగుపరిచేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నా మని, అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల్లో పేగవంతమైన పర్యావరణ హీత ఆర్థిక వృద్ధి మాత్రమే పర్యావరణ ముప్పుని తట్టుకునే సరైన వ్యూహమని చెప్పారు. పున్ఫత్పాదమ ఇంధన ఉత్పత్తిలో భారత్ ప్రపంచంలో మూడో స్థానంలో ఉందని చెప్పారు.

2030 నాటికి 500 గిగావాట్ల ఉత్పత్తి , హరిత ఇంధన రంగం ద్వారా లక్షలాది ఉపాధి అవకాశాలను కర్పించడం తమ లక్ష్మమని పెల్లడించారు. కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్ట్ విక్రమ్ నాధ్ ప్రభుత్వం హరిత సాంకేతికతలకు ప్రోత్సాహం ఇవ్వాలని అన్నారు. కార్యక్రమంలో ఎస్టీటీ చైర్పర్సన్ జస్టిస్ ప్రకాష్ శ్రీవాస్తమ్ కూడా పాల్గొన్నారు.

Byte

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

PREZ- FESTIVAL GREETINGS

ఉగాది, చైత్ర శుక్లాది, గుడిపడ్వా, చేటీ చాంద్, నవ్ రేహ్, సజీబు, చెరావోబా పండగల సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశ ప్రజలకు శుభాకాం క్షలు తెలియజేశారు. వసంత రుతువు ఆగమనానికి , నూతన సంవత్సర ప్రారంభానికి సూచకంగా ఈ పండగలను జరుపుకోవడం భారతీయ సంప్రదాయమని పేర్కొన్నారు. కొత్త పంటలను అందించిన ప్రకృతికి ధన్యవాదాలు తెలిపే సందర్భమని , పండగల సేపధ్యంలో ప్రజల మధ్య సౌభ్రాతృత్వం పెంపొందాలని ముర్ము ఆకాంకించారు.

NSD NEW. CHHATTISGARH MAOISTS KILLED

చత్తీస్ గడ్ సుక్మా జిల్లా బస్తర్ డివిజన్ లో ఈరోజు భద్రతా దళాలకు , నక్పలైట్లకు మధ్య జరిగిన కాల్పుల్లో 1 1 మంది మహిళా మావోయిస్టులు సహా మొత్తం 17 మంది చనిపోయారు. వీరిలో జగదీశ్ అలియాస్ బుద్రా పట్టిపేతకు సంబంధించి ప్రభుత్వం 25 లక్షల రూపాయల నగదు బహుమతిని ప్రకటించింది. జి ల్లా రిజర్స్ గార్డ్ కు చెందిన నలుగురు జవాన్లు గాయపడ్డారు. వీరంతా ప్రమాదకర స్థితి నుంచి బయటపడ్డారని పైద్యులు తెలిపారు. కేర్ల పాల్ ప్రాంతంలో మావోయిస్టుల సంచారం ఉన్నట్లు సమాచారం అందుకున్న భద్రతా దళాలు గాలింపు చర్యలు చేపట్టారు. CRPF, జిల్లా రిజర్వ్ గార్డులతో కూడిన సంయుక్త బృందం గాలింపులో పాల్గొన్నాయి. కాల్పుల్లో మరణించిన మావోయిస్టుల మృతదేహాలతో పాటు భద్రతా దళాలకు పెద్ద ఎత్తున ఆయుధాలు , మందు గుండు సామాగ్రి లభ్యమయ్యాయి. గత సంవత్సరంలో చత్తీస్ గడ్ లో భద్రతా దళాలకు మావోయిస్టులకు మధ్య జరిగిన పోరులో 4 వందల మంది మావోయిస్టులు చనిపోయారు. చత్తీస్ గడ్ రాష్ట్రం సుకుమా జిల్లాలో నక్సలైట్లకి వ్యతిరేకంగా జరిగిన దాడిలో 17 మంది నక్సలైట్లను భద్రత దళాలు మట్టు పెట్టాయని, పెద్ద సంఖ్యలో ఆయుధాలు పట్టు పడ్డాయని నోషల్ మీడియా పోస్ట్ ద్వారా కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా పెల్లడించారు. 2026 మార్చి 31 నాటికి నక్సలిజాన్ని పూర్తిగా తుడిచి పెట్టాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం సంకల్పించిందని చెప్పారు. హింస ఎన్నటికీ సమాధానం కాటోదని, శాంతి, అభివృద్ధి మాత్రమే సరైన పరిష్కారాలని ఆయుధాలు చేతబడిన నక్పలైట్లకు అమిత్ పా సూచించారు.

NSD

GOYAL:

మధ్యవర్తిత్వ వ్యవస్థను బలోపేతం చేయవలసిన అవసరం ఉందని కేంద్ర వాణిజ్య , పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. ఇరు పక్షాల మధ్య అంగీకారం కుదిరే సందర్భాల్లో న్యాయపరమైన జాప్యాన్ని తగ్గించగలుగుతామని వ్యాఖ్యానించారు. యూనియన్ ఇంటర్నేషనల్ డె అడ్వకేట్ స్: ది న్యూ గ్లోబల్ మాన్యుఫాక్చరింగ్ హబ్ పేరిట ఈరోజు జరిగిన ప్రత్యేక ప్లీనరీ సదస్సులో గోయల్ పాల్గొన్నారు. మధ్యవర్తి వ్యవస్థల నాణ్యత పట్ల కొన్ని సందర్భాల్లో సందేహాలు ఉన్నప్పటికీ కోర్టులపై భారాన్ని తగ్గించడంలో ఉపకరిస్తాయని అభిప్రాయపడ్డారు. న్యాయవ్యవస్థ అత్యాధునిక సాంకేతికతను అలవర్చుకోవలసిన సమయం ఆసన్నమైందని , పేటెంట్లు, కాపీ రైట్లు వంటి వాటిని పీలైనంత తొందరగా అందించేందుకు ప్రభుత్వం పలు చర్యలు తీసుకుంటోందని చెప్పారు. భారత పౌరుల సగటు వయస్సు 28.3 సంవత్సరాలని , ప్రపంచంలోని అత్యంత యువక దేశాల్లో భారత్ ఒకటని చెప్పారు. సైన్స్ , టెక్నాలజీ, ఇంజనీరింగ్, మాథ్స్ క్లుప్తంగా కీలక స్టేమ్ సబ్జెక్టలలో భారత్ ఏటా అత్యధిక సంఖ్యలో పట్టభద్రులని తయారు చేస్తోందని పీయూష్ గోయల్ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు

సాండ్ బైట్ ... గోయల్

NSD

MAN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ త మ మనసులోని ఆలోచనలను దేశ , విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మస్ కీ బాత్ ' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 120వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్ళన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెట్సైట్, సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ధాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని ఆకాశవాణి కేంద్రాలు తెలుగు అనువాదాన్ని రేపు రాత్రి 8 గంటలకు పున: ప్రసారం చేస్తాయి.

NSD

IPL

ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా మరికొద్ది సేపట్లో గుజరాత్ అహ్మదాబాద్ నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్, ముంటై ఇండియన్స్ జట్లు తలపడతాయి. ప్రారంభ మ్యాచ్ లు ఓడిపోయిన రెండు జట్లు గెలుపు కోసం ఉవ్విళ్లురుతున్నాయి. పంజాట్ తో తలపడ్డ గుజరాత్ 11 పరుగులతోనూ, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో పోటి పడ్డ ముంటై ఇండియన్స్ నాలుగు వికెట్ల తేడాతోను అపజయాన్సి చవిచూసిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

MODI VISIT - SRI LANKA

ఏప్రిల్ 4, 5, 6 తేదీల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ శ్రీలంక లో పర్యటించనున్నారు. ఈరోజు జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో శ్రీలంక విదేశీ వ్యవహారాల ఉప మంత్రి అరుణ్ హేమచంద్ర ప్రసంగిస్తూ భారత ప్రధాన మంత్రిని స్వాగతించేందుకు శ్రీలంక ప్రజలు ఎంతో ఆసక్తితో ఎదురుచూస్తున్నా రని చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నేతృత్వంలో భారతదేశం ఎంతో ప్రగతి సాధించి అంతర్జాతీయ పేదిక లపై ప్రముఖ పాత్ర పోషిస్తోందని మంత్రి వ్యాఖ్యానించారు.

NSD

SANJIO EP I 29.3.25

MEA OPERATION BRAHMA

India launched Operation Brahma in the early hours today to provide assistance to earthquake-hit Myanmar. Briefing media in New Delhi this afternoon, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal informed that the first aircraft carrying 15 tonnes of relief material took off at around 3 AM from Hindon Air Force base and reached Yangon at around 8 AM. He said Indian ambassador was there to receive the material. These 15 tonnes of relief material have been sent out to those parts of the country which need help. These relief material comprise tents, blankets, essential medicines, tarpauline, sleeping bags, gensets, solar lamps, kitchen sets and food packets.

(S/B RANDHIR JAISWAL)

The spokesperson stated that two aircraft with Search and Rescue personnel and equipment, along with canines, are being sent to Nay Pyi Taw. 80-member strong NDRF search and rescue team, along with equipment and relief material, are being sent. They are expected to reach Nay Pyi Taw later this evening and will be taken to Mandalay area which has seen maximum devastation.

(S/B RANDHIR JAISWAL)

Mr Jaiswal said the third tranche of support being provided comprises of field hospital, with around 118 specialists including doctors and medics. Indian Ambassador is present in Nay Pyi Taw for all required coordination. The spokesperson said Indian Ambassy is in touch with Indian community organisations and there are roughly 50 to 60 thousand Indian nationals in Myanmar. He said so far, no casualty has been reported among the Indian nationals.

Addressing media at the special briefing, DIG NDRF Mohsen Shahidi said the next 24-48 hours will be very crucial. He said they look forward to a very active involvement on ground.

(S/B DIG NDRF Mohsen Shahidi)

Commodore Raghu Nair, Indian Navy said they have four ships prepared for HADR operations. Two ships have sailed - INS Savitri and INS Satpura, which will reach Yangon in the morning of the 31st of March. Commodore Nair said that around 50 tonnes of relief material are being transported to Yangon, including clothes, essential medicines, rations, soap and sanitizers.

(S/B CMDE RAGHU NAIR)

<><>Suparna/1743 hrs

SANJIO EP-I 29.03.2025 EVE PRESIDENT-NGT CONFERENCE

President Droupadi Murmu has emphasised for adopting a lifestyle which is conscious and sensitive towards environment so that it is not only protected but also made more vibrant. The President stated this while inaugurating a National Conference on Environment -2025 at Vigyan Bhawan in New Delhi today. The two day event has been organised by National Green Tribunal. The President added that environmental protection and its promotion will be possible only through continuous activism based on awareness and collective efforts of all. She said that it is our moral responsibility to provide a legacy of a clean environment to the coming generations. The President mentioned that balancing clean environment and modern development is both an

opportunity and a challenge. Emphasising on environmental conservation, President Murmu said the basis of the Indian heritage of development is nurture and not exploitation, protection and not elimination.

(President byte- take from the link) https://x.com/i/broadcasts/1jMJgkDVnnqJL

The President also said that over the last decade, India has achieved several examples of early completion of its Nationally Determined Contributions as per international agreements.

Speaking on the occasion Union Minister of Environment, Forest and Climate Change, Bhupender Yadav said that India is focusing on ramping up innovations in low carbon technology and it believes that rapid ecoonomic growth is the best defence against climate change for developing nations. He said, India is the third largest renewable energy producing country in the world and has a set a target of 500 Giga Watt renewable energy capacity by 2030. He said, India is not only focusing on reducing its carbon footprint but also creating millions of jobs through green energy sector.

(Byte- Bhupender Yadav in mail)

On the occasion, Supreme Court Judge , Justice Vikram Nath emphasised that the government policies must encourage green technologies and industries be mindful of their environmental footprint.

(Byte- Justice Vikram Nath in mail)

NGT Chairerson Justice Prakash Shrivastava was also present on the occasion. This conference marks a vital step towards fostering collaboration, raising awareness, and advancing the collective mission of environmental protection and sustainability.

<><> <> ANAND/ 1641 HRS

VISHNU :: LAXMI DP-I 29.03.2025 NEW. CHHATTISGARH MAOISTS KILLED (WITH V/C)

In Chhattisgarh, at least **17** Maoists were killed in an encounter with security forces in Sukma district of Bastar division today. While, two jawans of District Reserve Guard (DRG) were injured in this encounter. More from our correspondent:

(V/C - VIKALP SHUKLA)

The security forces had received intelligence inputs that Maoists are present in Keralapal area of the district. After this, a joint team of CRPF and District Reserve Guard launched the Anti Naxal operation. There has been intermittent firing between security forces and Maoists since this morning.

Security forces have recovered the bodies of killed Maoists

<u>along with a large number of weapons and explosives from the spot. These include AK-47, self-loading rifle, rocket launcher and other weapons.</u>

In the last 1 year, about 400 Maoists have been killed in encounters with security forces in Chhattisgarh. In the last 10 days alone, about 50 Maoists have been killed in encounters.

With Vishnu Pratap Singh Rathore from Sukma, this is Vikalp Shukla for Akashvani News from Raipur.

<><> Vikalp Shukla/Raipur/MAIL/1340 HRS

VISHNU DP-I 29-03-2025 REV. GOYAL - UIA

Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal today highlighted the need for robust arbitration mechanisms. The minister said this while addressing the special plenary session at the Union Internationale des Avocats (UIA) Conference on India: The New Global Manufacturing Hub. Mr Goyal mentioned that Arbitration is a mechanism that can significantly reduce judicial delays if both parties sincerely accept the arbitration results. He underlined that there are sometimes concerns about the quality of arbitration. Mr Goyal highlighted that keeping the courts unclogged will give a significant boost to India's desire to become a global manufacturing hub.

[BYTE- GOYAL (https://x.com/ANI/status/1905872727149621596)]

The minister also highlighted the role of technology in improving the efficiency of the judicial system and delivering justice faster. He said that the legal fraternity will play a very important role in drafting clear, robust and internationally benchmarked laws. The Minister added that the government has been trying to speed up the delivery of patents, copyright approvals, and design approvals. He also highlighted the importance of trust in business and the government's efforts to build confidence in the global market. Mr. Goyal said that the domestic demand and scale of manufacturing in India make it a competitive player in the global market. He mentioned that India has an average age of 28.3 years, making it one of the youngest nations in the world. Mr. Goyal added that the country is producing the highest number of graduates in Science, Technology, Engineering, and Mathematics (STEM) globally.

<><> AKSHIT/PALLAVI/1302 HRS

VISHNU DP-I 29.03.2025 PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani at 11 AM tomorrow. It will be the 120th episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, the AIR News website, and the NewsOnAir mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, PMO, and the Information and Broadcasting Ministry. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

<><>PALLAVI/1241 HRS

SANJIO : PAWAN EP-I 29.03.2025

MODI VISIT - SRI LANKA

The Sri Lankan govt and people are looking forward to India's Prime Minister Narendra Modi's visit to the island nation from the 4th to the 6th of April. Speaking at an event, Sri Lanka's Deputy Foreign Affairs Minister Arun Hemachandra said that Sri Lanka is eager to welcome the Indian Prime Minister. He said that India has made a lot of progress and reached a prominent spot at the global stage under the PM Modi's leadership and demonstrated what regional unity can achieve.

<><><> DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/1726 HRS

IPL

In the Indian Premier League Cricket, Gujarat Titans will clash with Mumbai Indians in Ahmedabad this evening. The match will begin at 7:30 PM. Both teams are looking to bounce back after losing their opening matches. Gujarat lost to Punjab Kings by 11 runs, while Mumbai was defeated by Chennai Super Kings (CSK) by 4 wickets. Last night, Royal Challengers Bengaluru (RCB) defeated Chennai Super Kings by 50 runs in Chennai.